147 REMINISCITVR IGNES in mentem ueniunt patris fulmina, quibus se utero matris excussit.

148 PVRPVREVM pulchrum.

150 THYRSVS hasta. CORNIBVS VVAE dicit maestitia

5 Liberum ornatum capitis posuisse. ubique enim uuis decoratus ostenditur. Ouidius fastorum libro sexto <uu. 483 sqq.>:

'Bacche racemiferos hedera distincte capillos,

si domus illa tua est, dirige uatis opus.

arserat obsequio Semele Iouis. accipit Ino

10 te, puer, et summa sedula nutrit ope.

intumuit Iuno, rapta quod pellice natum

educet. at sanguis ille sororis erat.

hinc agitur Furiis Athamas et imagine falsa,

tuque cadis patria, parue Learche, manu'.

15 152 ET TVNC FORTE interpositio est. SECRETVS HABEBAT aut cura laxatus aut secretus tunc erat Iouis.

155 EXCINDISNE TVAS cum exprobratione affectum mae- Lind. p. 246
roris et cum dolore mouet inuidiam.

157 DECEPTQVE LARIS dolo Iunonis dicit morte matris
20 suae Semeles uiduatos penates.

158 OLIM INVITVM συγχώρησις: ut hoc enim Semele
pateretur, extorsit. petiit, ut ad se fulminibus armatus
intraret. dicit enim nunc Liber: si ante inuitus, dum
amatae nihil negas, in Thebas fulmen iecisti, nunc, inquit,
25 quis compulit, ut bellum eis iuberet inferri?

162 DANAELA id est: quando ad Danaen uenisti.

163 PARRHASIVMQVE NEMVS silua, ubi Callisto a Ioue

3 pulcrum Pa || 6 lib. Fastorum L || 7 bache MP | redimite
Ouid. | capillis M || 10 et . . . quod om. Pb || 11 pellice LPa
tum propellice Pb || 12 edocet Pb || 13 agitur Ouidius igitur
LMP | in imagine falsus LMP || 14 cadens LMP || 15 est om.
MP | Securus MP || 17 Excindene P | cum] tam utroque loco
Pb | exprobratione LMP || 19 mortem MPb || 21 inuitus MP |
Synaeresis L sineresis Pb || 22 EXTORSIT L || 23 nunc om. Pa |
ante] aut Pa dicunt Pb || 24 nil LPa | iecisti L | inquit] qd Pa
inipulit Pb || 25 inferri iuberet Pb || 26 damnem Pb || 27 a ioue
calisto Pb

compressa est, quae postea Helice nomen accepit. LE-
DAEAS cum ad Ledam uenisti.

164 E CUNCTIS EGO dicit se Liber a multis saepe
mortalibus fuisse neglectum ut Lycurgo atque Pentheo.
nam Ouidius quodam loco <met. III 531 sqq.> uerba Pen- 5
thei iniuriantis Liberum ita descripsit:

'quis furor, anguigenae, proles Mauortia, uestras
attonuit mentes?' Pentheus ait. 'aerane tantum
aere repulsa ualent et adunco tibia cornu
et magicae fraudes, ut, quos non bellicus ensis, 10
non tuba terruerit, non strictis agmina telis,
femineae uoces et mota insania uino
obsценique greges et inania tympana uincant?
uosne, senes miseri, qui longa per aequora uecti
hac Tyron, hac profugos posuistis sede penates, 15
nunc sinitis sine Marte capi?'

166 PONDVS ERAM quoniam fulminata matre femini
Iouis insitus est. unde Liber bimater appellatus est, quod
duas ueluti matres habuerit, et dithyrambicus dictus est,
quod uelut per duas portas exierit. sed hoc fabulosum 20
intellegitur. sub hac autem figura mysticum philosophiae
secretum est. nam et illud falsissimum est, quod Tiresias
subiit metamorphosin.

171 BVXA tibia uel scabellum, quod in sacris tibicines
pede sonare consuerunt. TIMENT THYRSOS quomodo 25
Thebani bella non timeant, qui bacchantium matrum

1 LEDAEAMQVE id est L Lideras Pa || 3 se dicit LP | mor-
talibus saepe L || 5 quodam uerba loco Pb || 7 anguine et eius
Pb | proles . . . penates om. Pb || 8 era M || 11 tristis M || 16 ca///i
superscr. capi M || 17 foemori LPb femora Pa || 18 est insitus L
infixus est Pb | insutus Klotz. | Liber om. P luc lib M || 19 uelut
Pb | habuit L | et om. L | disrambus M d'ramb' Pa deiambus
Pb || 21. intelligitur LP || 23 subiit metamorphosin *propos.*
Schottky subit*** L subis M sub' Pa spat. uac. Pb || 24 sca-
bellum L corr. ex scabillum M scabillum Pa stabilum Pb ||
25 consueuerunt L || 26 matrum] morē ut Pa

thyrsos horrescunt. et ut bellandi inter illos monstraret speciem, ait: timent nuptarum proelia matrum.

174 PELTIS lunatis scutis, quibus utuntur Amazones.

175 SIC HOSTIS DEPVIT interpositio narrationis.

5 177 DITARE MYCENAS id est: inimicos Argos Thebanorum spoliis ditare. sensus: melius iratus alios hostes eligeres, ne nos inimicorum faceres praedam.

180 SILVASQVE LYCVRGI Lycurgus Thracum rex fuit, qui Liberum deum esse negabat.

10 181 ANNE TRIVMPHATOS Liber enim dicitur de Indis egisse triumphum. unde Virgilius <Aen. VI 804 sq.>: 'nec, qui pampineis victor iuga flectit habenis, Liber agens celso Nysae de uertice tigres'.

15 182 LATONIA FRATER Apollinem dicit, qui Delon insulam in honorem materni partus stabilem fecit.

184 COMMENDARE FRETIS id est duabus insulis alligare. freta enim proprie maria dicuntur, quae aestu rapido vicinas terras interfluunt. de qua insula ait Virgilius <Aen. III 76>: 'Mycono e celsa Gyaroque reuinxit'.

20 185 HOSTILES Athenas dicit, | quas cum inundasset Lind. p. 247
Neptunus, Minerua eas diluio liberauit. pro qua urbe contendisse dicitur cum Neptuno inuentis muneribus. [Neptunus scilicet equum, Minerua oliuam] quam fabulam Virgilius tetigit dicens <georg. I 12 sq.>: 'tuque o, cui prima
25 frementem fudit equum magno tellus percussa tridente'.
item <georg. I 18 sq.>: 'oleaeque Minerua inuentrix'.

186 EPAPHVM Iouis et Ios filium, qui regnavit in Aegypto, cuius mater uersa est in iuuenecam. unde Vir-

5 id est om. LPb || 6 iratos Pb || 7 eliceret L eligeret Pa | vos LPa | faceret L facere Pa || 8 -qve om. M | fuit om. MP || 10 Ante MPb | triumphâtes Pb | deinde LPa indis Pb || 15 stabillem dicit Pb || 16 allegare Pb || 17 dicuntur maria Pb || 18 interfuant M || 19 Mycone (om. e) LPb || 20 inundasset P || 21 eos M | urbe om. Pb || 22 dicitur contendisse Pb | Neptunus . . . oliuam om. M || 23 tetigit Virgil. L tetigit Pa || 24 tuque o om. LMPa || 25 magno . . . tridente om. MPa et eius (= etc.) Pb || 27 Io LPa //ios M || 28 cui mater M | conuersa Pb | unde om. Pb

gilius <Aen. VII 789>: 'at leuem clipeum sublatis cornibus Io'.

187 CYLLENE Arcadia, in qua Mercurius dicitur natus.

MINOIAVE CVRAT Minos et Rhadamanthus Iouis et Europae filii, Cretensium reges. sed ut conciliet Iouem in amorem Thebarum, commemorat, quas mortalium amare dignatus fuerit feminarum, id est: Alcmenam, Antiopam Nycteidem, postremo Europam, cuius frater Cadmus condidit Thebas.

189 HIC TIBI QVANDO MINOR quādo quoniam. ordo est: hic tibi noctes Herculeae et ardor Nyctei filiae Antiopae, quae a Lyco expulsa per Dirce a Ioue in taurum uerso compressa est, unde Zethus et Amphion feruntur progeniti.

190 NYCTEIDOS ARDOR amor Antiopae, Nyctei filiae.

191 HIC TYRIVM GENVS propter Europam et Cadmum, quod Cadmus Tyrii Agenoris filius fuit, qui Thebas condidit, frater Europae. cuius rei necessitudine Thebanis uult conciliare Iouem. FELICIOR IGNE amore. felicior ergo Europa Semele, quippe quae fulmen pro amore perpressa est. ideo: nostro igne felicior.

Lind. p. 248

193 INUIDIAM RISIT PATER inuidiosam orationem ridendo Iuppiter mitiorem effecit. ut Virgilius <Aen. I 254>: 'olli subridens hominum sator atque deorum'. POPLITE FLEXVM genibus inclinatum.

197 SIC EXPOSTVS EGO sic sum subditus fatis, ut imminetia mutare non possim. dicit ergo: non Iunonis gratia Thebanis indicimus bellum, o puer, ut putas. ne-

4 MINOIAVE LP minuaue M || 6 thebanum Pa | quos L || 7 sit L | id est om. L | antiopiam Pb || 8 nictymelēā M nictinidā Pa nictimelem Pb || 10 MINOR om. L | quando om. LM || 11 est om. MPa | Anthiopae filiae Nictēi L || 13 corrupta L | et om. Pa | progeniti feruntur L || 17 qui P | tyri M(P) || 18 Thebanis om. Pb || 19 conciliare uult LP || 20 quippe om. Pb || 23 mitiorem om. Pb | efficit Pa foecit Pb | ut om. Pa || 25 flexo M flexu Pa | id est genibus L || 26 expositus M | fatis sum subditus L || 27 imminetia M | murmurare P | possit P || 28 Thebis LPb atheius Pa

que enim mutabilis potest esse Iuppiter, qui immoto fatorum ordine ea, quae semel decreta sunt, complere non differt. isti uero populi id est Argiui siue Thebani ad hoc fataliter nati sunt, ut bellis intereant.

5 201 REPONAM reuocem, reprimam siue cohibeam.

205 EXPVGNARE DEDI Mars Lapithas immissis furorum stimulis perdidit, Calydona Diana missu saeuissimi apri nastauit.

208 TARDVM ABOLERE MIHI id est: sero illis irrogo
10 digna supplicia. CRIMINA DORICA Graeca. propter iniurias Tantali, qui ei extincto filio Pelope humanos artus apposuit epulandos.

211 SANGVINE PENTHEVS commemorando, quod Pentheus innocens crudeliter sit punitus, et Liberum in Thebas uindicem seuerum esse. . . comparauit enim Oedipi Pentheique facinora, qui nec parricidium fecit nec cum matre concubuit. cum Pentheus ista non fecerit, tamen lacero funere tua lustra compleuit. ergo tu, qui tam saeuissime paruae culpa reos punire consueuisti, non debes
20 tam flebiliter pro nefandissimis supplicare.

212 FRATRES PROGENVISSE REVS quia Oedipus maritus et filius, patris filii fratres sunt. nullus igitur ibi pietatis ordo seruatus est, ubi fuit Iocasta et uxor et mater.

219 NON HOC STATVI ordo: non hoc tempore statui
25 Thebas euertere. et hoc dicendo spes aliqua ueniae postulanti promittitur. dicit enim Iuppiter se ut cetera numina

1 esse potest L esse Pb | immotu M || 2 simul Pa | sunt decreta L || 5 siue om. L Pa || 6 inmissis M || 7 Calydoniam L calidonam MP | iussu Pa || 9 MIHI om. MP | inrogo Pa irrogo corr. in irrogat M || 10 inuriã P || 11 qui ei MPb quia L quidẽ Pa | ei humanos L || 12 epulando Pb || 14 punitus est L | et Liberum om. MP || 15 t seuerum MP | esse om. MP propono esse comprobat | comparando MP || 16 patricidium Pb || 18 compleuit M || 20 feliciter Pb || 22 patres M matris, et patris L | filii M | fratris Pb fr̄s M | igitur om. M | tibi pietate Pb || 23 seruatus . . . mater om. Pb || 24 NON . . . ordo om. Pb || 25 et . . . se om. Pa | postulatae ueniae L || 26 dicit ergo Pb | certa Pa

imminentia mala posse differre, in totum uero immutare non posse.

221 VLTORESQUE ALII Theseum dicit, qui secundo bello Thebas euertit. NVNC REGIA IVNO QVERETVR nunc Iuno tristabitur, quoniam in primo bello omnes excepto Adrasto 5 Argiuorum duces peribunt.

Lind. p. 249

222 MENTEMQUE HABITVMQUE RECEPIT dixerat poeta superius <u. 151>: 'lapsoque inhonorus amictu' et <u. 148>: 'purpureum tristi turbatus pectore uultum'. ergo audita oratione Iouis uno Liber tempore ornatum laetitiamque 10 recepit.

223 SOLE MALO torrido seu igneo. TRISTI NOTO nubilo austro. est autem floribus inimicus. unde Virgilius <ecl. II 58 sq.>: 'floribus austrum perditus'.

225 REDIT OMNIS HONOS sic, inquit, laetitia Liberi 15 immutatus est uultus ex grandi tristitia, quemadmodum flores flante austro et solis nimio calore pallescunt perduntque gratiam aspectus sui ac rursus, si placidi fauonii spirauerit flatus et uirentes herbas frigidior uentus erexerit, et odorem recipiunt et colorem. 20

228 EXPLORATA certa. LONGO AGMINE ordinibus compositis.

229 IRE pro 'uenire'. ut Virgilius <Aen. II 375>: 'uos .. nunc .. a nauibus itis'.

230 TREMERE AC MISERESCERE tremebant cuncti et 25 terrebantur aduentu Argiuorum, qui Thebanis consanguinitate coniuncti fuerant. qui uero erant extranei, miserabantur, cum in memoriam reducerent perituras Thebas.

1 mutare L imitare Pb || 4 REGIA om. L || 5 exempto Pb || 6 perierunt L || 7 HAB. REC. om. MP || 9 turpatu Pa turbat M || 10 ratione MP | Liber uno L || 12 SOLE om. MP | igneo micum Pb || 13 ut L om. Pb || 14 austro perditis L || 16 mutatus LP inmutatus M | e LP || 18 placida M || 19 spirauerint Pb | erexit Pb || 20 calorē M || 22 c̄postis M || 23 pro om. Pb p Pa | ut om. Pb || 24 uos nunc om. MP | itis om. Pa || 25 Timere Pa | ET L || 26 Argiuorum aduentu L | aduentū P || 27 qui uero] q̄no M | miserebantur P

231 NOMINE ET ARMIS subaudiendum 'ceteros anteibat'.

232 ILLE METVM CONDENS Eteocles timorem dissimulans.

237 TESSERA bellorum signum est, ut hospitem tesseram dicimus. ueteres enim, quoniam non poterant omnes
5 hospites suos nosse, tesseram illis dabant, quam illi ad hospitium reuersi ostendebant praeposito hospiti, unde intellegebantur hospites. hic tamen proprie tesseram signum bellicum posuit.

238 CAMPO QVI PROXIMVS VRBI campum subeunt, qui
10 patet ante urbem. qui est ad sistenda bella damnatus id est destinatus.

243 NONDVM CONCESSA VIDERI pudicarum uirginum Lind. p. 250 morem descripsit, quia nunquam uirgines facile uidebantur a populo.

15 244 ANTIGONE Oedipi filia, Polynicis soror. DEFENDITVR occultatur.

246 ARMIGERO qui Lai ante armiger fuit, eo nunc Antigone utebatur custode.

247 SPESNE hanc oeconomiam transtulit iuxta Homerum,
20 rum, qui per inquisitionem narrationem catalogi inducit. hic per Antigone, ut illic per inquisitionem Priami et relationem Helenae.

248 HAEC VEXILLA hoc est: Thebanorum militum manus poterit tam immensum Argiuorum exercitum superare?
25 et parua multitudo contra hostium copias haec ualebit? — de auxiliariis quaerit cateruis, nam suos ciues agnoscit. PATER non patrem genuinum Oedipum dicit, sed ut blandiretur nutritoribus, Phorbantem patrem uocauit.

250 MENOECEVS hic se pro patria ex responso de

1 anteibant P || 2 metum L || 3 ut] et M || 4 qñ Pa | ueteres . . . dabant om. M || 5 noscere L | illi om. Pb | ad hospitium Pb || 6 p̄posito M proposito Pb | intelligebant L | hospites intelligebantur Pb || 7 proprie om. Pb | tessera Pb || 8 belli LPb bellicō Pa || 9 qui . . . urbem om. M || 10 porcet Pa pe Pb | substinenda Pb || 13 uidentur LP || 17 laii MPb | fuit armiger L || 20 qui om. LP | narrationem om. L || 21 hic qui per M || 22 delationē Pb || 23 manibus Pb || 24 inmensum M || 29 ex responso om. P extenso M

muro praecipitem dedit, filius Creontis, qui Eteoclis post fratrum interitum accepit imperium.

251 AENA SPHINGE casside, cuius altitudinem in summitate adiecta auxerat sphinge. siue signa Thebanorum sphingas esse monstrauit. ut enim apud Romanos aquilae 5 habebantur signis appositae, sic Thebanorum signa sphingos uultus ornat.

252 HOMOLOIDAS Homoloidae portae Thebaeae sunt appellatae, quae erant septem. unde Thebana ciuitas heptapylos dicta est. 10

254 TANAGRAE ciuitas Euboeae, quae nunc Penanoria nuncupatur.

255 DRYAS hic est, quem Diana sagittis propter interfectum Parthenopaeum occidit. TRIDENTEM ut declararet se nepotem Orionis esse, in scuto tridentem pinxerat. 15

256 ORIONIS ALTI huius talis est fabula: Pelargus quidam deorum cultor Iouem, Neptunum Mercuriumque honorifice suscepit hospitio. a quibus huic est facultas oblata, ut, quia in deos religiosus exstiterat, ab his, quod uellet, optaret. is cum adhuc aetatis nullum filium accepisset, postulauit, ut beneficio numinum proles sibi contingeret. minxerunt ergo numina in bouis corium, quem Pelargus diis immolauerat, et hoc defodi iusserunt exactisque nouem mensibus tolli. ex quo natus est Orion, qui ex urina nomen accepit. οὐροῦ enim Graece urina dicitur. 25 hic de stupro compellauit Dianam. illa irata Terrae implorauit auxilium. at ille ictu scorpionis interiit, quem Terra in ultionem Dianae exsilire compulerat. alii uero

1 etheocles Pa corr. in etheoclis M | post fratris Etheoclis L ||
 2 fr̄m M fratris P || 4 spinga MP | signa om. M || 6 signa apposita Pb || 8 sunt Thebaeae L || 10 appellata est Pb || 11 TANAGRA LMP ||
 14 deolaret Pb || 15 Orionis nepotem L | esse om. Pb || 16 Pelargus L || 18 honorifice om. L || 19 extiterit M | q̄ M quot Pa quid Pb ||
 20 optaret ante ab praeb. Pb | his M | filium nullum L | suscepisset LP || 21 numina] urinam Pa || 23 Pelargus L | defodere L defodiri M (!) defoderi Pa || 25 Uros M Vrg- Pa ουροῦ Pb (!) ||
 26 compellauit M | inuocauit LPa || 27 at ille om. MPbPc | scorpionis L || 28 compulerat exilire Pb

dicunt Orionem ipsius Dianae sagittis fuisse frustratum. ut Horatius (carm. III 4, 72): 'uirginea domitus sagitta'.

261 NISA DIONAEISQVE AVIBVS CIRCUMSONA Nisam hanc quidam uolunt regionem esse, in qua Nisus regnauit, cuius
5 crinem purpureum Scylla filia dicitur amputasse.

THISBE ciuitas eiusdem, in qua Venus colitur. circumsona: quod Iouis per columbas aliquando dabantur oraçula.

263 PINVQVE IVBAS quia quasi equinae saetae sunt pini folia.

10 264 TERRIBILIS SILVIS uenationibus.

265 ERYTHRAE ciuitas numeri tantum pluralis.

266 SCOLON ETEONON ciuitates sunt Graeciae, quae Thebanis auxilia miserunt. IVGIS INIQVIS arduis siue
excelsis.

15 267 ATALANTEAM duas Atalan|tas fuisse certissimum Lind. p. 251 est: unam Arcadem, cuius Parthenopaeus est filius; aliam de Scyro, nobilem cursu[, quam Hippomenes currendo superauit prociendo tria poma aurea Veneris consilio].

268 NOTI CAMPI in quibus solebat Atalante cum procis
20 cursu contendere. COLVNT non uenerantur, sed habitant.

269 SARISAS Macedonum lanceas. hoc enim nomine tela sua ipsius gentis homines uocant. unde Lucanus (VIII 298): 'primi Pellaeas arcu fregere sarisas'.

270 DIFFICILES EXCLVDERE causa scilicet breuitatis.

25 272 ONCHESTI Onchestus Neptuni filius fuit, qui ex

1 prostratum *Klotz.* || 3 circumsona(n)t **M(P)** | Nisam *om.* **LPa** || 4 esse regionem **LP** || 6 hisbe **MP** | circumsona *inserui* i **M** || 7 quo **L** | aliquando per columbas **L** | dabuntur **M** | responsa **L** || 8 PINVSQVE IVBASQVE **L** || 12 Colon **MPa** | coleñ theone **Pb** || 13 auxilium **LPa** || 14 excessis **Pb** excessib; *corr. in excelsib;* **M** || 15 ATALANTEMQVE **L** | Atalantes **L** *corr. in atalantas* **M** | esse **L** | certissime ē **M** || 16 Arcadam **LMPa** | alteram **Pe** || 17 quam . . . consilio *om.* **MP** | Hyppomanes **L** || 19 Atalanta **L** atlanta **Pb** athalantem **M** || 21 SARISSAS **LPa** | lanceas] tela **Pb** || 23 fugere **Pb** | sarissas **LPb** || 24 sc. causa **L** | *post* breuitatis **P** *praebent* ad excludendum || 25 ONCHESTI . . . ciuitatem *om. in marg. sup. add.* **M** | fuit filius **L**

suo nomine hanc condidit ciuitatem. MYCALESOS promunturium est ciuitatis eiusdem.

273 PALLADIVSQVE MELAS Boeotiae fluuius Minervae consecratus. Palladius ergo Atticus. alii uolunt hunc Athenarum fluuium esse, quem Palladium ad discretionem posuit. est enim alter Melas in Sicyoniorum finibus. siue Melam montem dixit oliuetis consitum. 5

274 GARGAPHIE fons est Dianae Hecatae consecratus.

275 ET NIMIA cuius satis nimietas herbarum inhabitet, quae nascentes opprimit messes. 10

279 VIRGO LYRA GALEAM in cono galeae lyram habebat propter musicam, qua Thebani dicuntur muri fuisse constructi. TAVRO propter Iouem et Europam uel propter Cadmum, qui bouem secutus est, ut Thebanam conderet ciuitatem, uel, quod manifestius, propter Dircen nouercam, quam ab his tauro constat esse religatam. 15

280 MACTE ANIMO ut si diceret: perfectae indolis iuuenis. mactare enim dictum est sacrificium perfecisse. unde Virgilius (Aen. IX 641): 'macte noua uirtute, puer' id est perfecte. 20

281 OPPONERE PECTORA bene 'opponere' dixit ad defensionem murorum.

282 HELICONIA TVRBA per Heliconia intellegi uult poetas etiam ad auxilia conuenisse et commemorat fluuios Musis dicatos: Heliconium, Permessum, Olmium. 25

287 RENIDENTEM splendens niue deposita. CYGNI

1 condidit hanc M || 2 est om. LPa | eiusdem ciuitatis L || 4 palladiū M || 6 enim om. M autem Pc | sic himarum M sichinarium Pa schimarium Pb || 7 Melas L μέλας ? | dicit L | oliuis Pb || 8 est om. LMPa | ab Hecate L eccate M obetata Pa obechata Pb || 9 cui Pb || 10 opprimit M || 11 habebant LMPa || 12 muri dicuntur Pb || 13 et om. Pa || 15 ciuitatem om. M | Dircem LPa || 16 quē M | constat tauro L | esse om. L | religatā M || 21 opponere] pronos MP || 23 eliconia P Heliconia L eliconas M | intelligi LPa | uult intelligi Pb | uoluit L || 25 Hormium L olinum Pb || 26 RENIDENTEM LPb | niuem L | depositā LMPa

quia apud Olmium fluvium multi sunt cygni et hi, qui ab hoc fluuio ueniebant, cygnorum more cantabant.

296 SED AEVI CONFVDERE MODOS aetatis suae, dum Lind. p. 252
paene aequales sunt, spatia confuderunt. NYMPHE ad
5 ornamentum carminis sui Graecum nomen accepit. *νύμφη*
enim Graece dicitur sponsa.

298 MARITIS IGNIBVS uiriles amores, concubitus uoluptatem dicit.

300 NEC LONGVM id est 'tempus transiit'. ET
10 PVLCHER ALATREVS natus est filius, qui patri puero crescendi
celeritate paene aequaeus est.

302 TRAXITQVE NOTAS similitudinem patris in suo uultu signauit.

304 PLVS PATER hoc est: gaudet aetate antecedenti
15 desiderio. HVNC OLIM IUVAT ET VENTVRA SENECTVS UNO
tempore senescentium patris et filii.

307 EXILEM sterilem agrum habentem. CORONIAM
nomen a Coro Centauro tractum, de quo et ciuitas dicta.
quem reliqui Centauri uelut palum caedentes terrae affixe-
20 runt. BACCHO GLISANTA duae ciuitates duorum numi-
num pari gaudent munere: Corona Baccho fertilis est,
Glisas Cerere infecunda tristatur. nec euenit, ut prouentu
suo utraque ciuitas frumenti et uini bono gauderet.

310 HYPSEA QVADRIVGOS fratrem Aeaci dicit. cui Lind. p. 254
25 Iuppiter ex formicis socios fecit armatos existere. ex
Aeaco Peleus natus est, ex Peleo Achilles, cuius milites

1 Hormium L olimiū Pa olmum Pb | hic M || 4 bene M | sunt
om. M | confudere M | Nymphae L Nimpha M || 5 Graece *νύμφη*
(om. enim) L | nimpha MP || 6 sponsa dicitur Pb || 7 Mariti
MP || 9 transit P || 10 puero om. LPb . . . ero Pa || 11 equetius
P || 12 uultu suo L || 15 post desiderio P *praeb.*: ē nomen breue,
M: ē nomen p(uentura) | hvnc . . . et. om. MP || 16 senes fiunt
pater et filius Pb | senesciunt Pa || 18 a quo LP || 19 paulum
M | cadentes Pb | adfixeñ M adfixerunt Pa || 20 nominū MP ||
21 corona P | fertilis non est, Glisas autem ? || 22 simul Glisanta
L glisanta MPa glis Pb | infecunda cerere Pb | tristantur L |
uenit M || 23 et om. Pa || 24 quadrigos M | cuius L cū MP ||
25 accepit Pb | ex eo L || 26 est om. MPa | ex Peleo om. M

Myrmidones nuncupati sunt a formicarum origine. *μύρμηκες* enim Graece formicae dicuntur. — hunc Hypseum in nono libro Capaneus occidit.

312 NAM TERGO NVNQVAM METVS siue quia hic uirtutis suae praerogatiua nunquam fugiebat, siue quia uetus consuetudo fuerat, ut lorica nunquam nisi pectus tegeret, ut spem fugae eriperet pugnaturis. quod Sallustius <Iug. CVII 1> apertissime dicendo monstrauit: 'et in maximo metu nudum et caecum corpus ad hostem uertere' id est: quod nec oculi nec lorica muniebat.

314 IRRITA VOTO quae in percutiendo nunquam auctoris sui uota decept.

315 ASOPUS fluius. hic cum raptam a Ioue filiam Aeginam aequo animo ferre non posset, omni aquarum agmine concitatus caelum petebat infestus. hunc Iuppiter fulminauit. unde hodieque dicitur eo tempore, quo fulmen excepit, prunis uiuentibus fluere. ideo dixit <u. 325>: 'adhuc ripis animosus gurges anhelat'. hunc Asopum breuiter etiam Lucanus describit dicendo <VI 374>: 'accipit Asopos aquas'.

321 NONDVM ISTA LICEBANT uitare uirgines alienas.

323 CONSERUITQVE MANVM contra nubes et fulmina.

NEC QVEM IMPLORARET HABEBAT quia huic bella commouerat, a quo omnia numina auxilium postulare consueuerant.

1 nuncupantur Pb | mirmices MPa mirmites Pb || 4 siue . . . fugiebat om. Pb || 6 ut a lorica Pa | nusquam ? | peccatus Pb || 7 fugere corr. in fuge M || 8 aptissime Pb | monstrauit dicendo L | in om. Pa || 9 metu *sumpsi ex Sall.* omnium et LMP | ad hostes Pb || 11 IRRITO M | VOTI *Statius* || 12 decipit LPb || 13 Asopus Pb || 15 concitato Pb || 16 unde] uerum L | eo om. Pb || 17 primus LP prumis M | urentibus ripis L urentibus undis Pb || 18 ripi M ripas Pb | anhelet M anhelis *Statius* || 19 breuē MP | eē MPb | describit Lucanus dicens L | accepit MP om. L || 20 aquas áscopus Pb | cursus *Lucan.* (aquas *legitur in u. 376*) || 21 NOND. ISTA om. MP | LICEBAT LPb | uitare et alienas om. Pb || 22 Conferū corr. in Conserunt M Conserū Pa. Cum serenum Pb | manus MP || 23 imploret M | hinc M adhuc Pb | commemorat Pa || 24 consueuerunt Pb

327 AETNAEOS nimios. in similitudinem Aetnae fulminatus est Asopus, et ipsa aqua efflat adhuc fulminis minas.

330 ITONAEOS ut ipse supra <II 721>: 'Aonia diuertis Lind. p. 254
5 Itone'. in qua Itonus regnavit, Herculis filius. haec ciuitas Boeotiae est. hinc Bacchylides Mineruam Itoniam dixit et Alalcomenen ipsam significauit. hic Bacchylides Graecus poeta est, quem imitatus est Horatius in illa ode, in qua Proteus Troiae futurum narrauit excidium.

10 331 QVOS MIDEE Boeotiae ciuitas, in qua Alcmena nata est, Herculis mater.

332 AVLIDA Aulis dicta est ex eo, quod illic omnes Graeciae reges in excidium Troiae coniuraturi conuenerant. unde Virgilius <Aen. IV 425 sq.>: 'non ego cum Danais
15 Troianam excindere gentem Aulide iurau'. PLATAEAS Boeotiae ciuitas. ut supra <IV 373>: 'nuntiat excubiis uigiles arsisse Plataeas'.

333 REFLVVMQVE quia septies in die fluit et refluit quemadmodum Siciliense fretum, quod certis horis fluit
20 ac refluit. unde Lucanus <V 235>: 'Euripusque trahit cursum mutantibus undis'.

334 QVA NOSTER HABET bene noster, quia est Boeotiae et Euboeae.

335 ANTHEDON ciuitas est Boeotiae inter Euboeam et
25 Boeotiam constituta. GLAVCVS hic piscator fuit de

1 fulmineos anon. *Heidelb.* | in similitudine Pb | Aetnae om. Pb | fulminatus edine (om. est) M || 2 afflat Pb || 4 ITONAEOS . . . Itonus om. P | ipsa M || 6 *Anthol. lyr. ed. Bergk-Hiller p. 275* | et ithoniam Pb || 7 Alcomenem L alchomenē M alchmenen Pa alchemonem Pb | hic . . . est¹ om. L || 8 est² om. M | oda Pb || 9 *carm. I 15* | narrat L || 10 MIDIE LMPb mide Pa | alchomene MPa || 11 *post mater leguntur in L*: et in qua etiam colitur Minerua || 12 quia omnes illic L || 14 unde om. Pb || 15 Platea M || 16 urbs L || 18 septies om. Pa || 20 ac refluit om. L || 22 QVA om. MP | ABIT L | bene noster om. LP || 24 Ante dū M | est om. LMPa || 25 constituta om. L | ante constituta ITONAEOS . . . Itonus supra omissa inseruit P | fuit & de L

Anthedone ciuitate, qui extractam mari praedam proiecit in litore. pisces herbarum tactu reuixerunt. intellexit Glaucus hanc illorum graminum naturam esse, ut immortales efficerentur, qui ea gustassent. itaque auellit et assumpsit. quo facto ilico deposito humano corpore in 5 marinum uersus est deum.

336 POSCENTES IRRVMPIT AQVAS quasi eum desiderarent maria deum sibi fieri.

337 EXPAUIT postquam se uidit Glaucus deformem uel biformem factum, expauit. ita enim marina numina 10 Virgilius formauit dicendo <Aen. X 210 sq.>: 'cui laterum tenuis hispida nanti frons hominem praefert, in pristim desinit aluus'.

338 ET TORTA circum caput rotata.

339 GAESA hastae Gallorum. Virgilius <Aen. VIII 15 661 sq.>: 'duo quisque Alpina coruscant gaesa manu'.

340 CEPHISE Cephisus fluuius, Narcissi pater, cum caede Zephyri prostratus esset, Apollinis miseratione sanatus est. hoc ergo dicit: in auxilium tu quoque filium destinasses, nisi iam palleret in flore. Thespius enim fuit 20 Narcissus Cephisi fluuii. cuius etiam Lucanus meminit dicendo <III 174 sq.>: 'quos impiger ambit fatidica Cephisos aqua'.

341 NARCISSVM Narcissus uenandi studiosus fuit. quo labore fatigatus uenit ad fontem, ut restingueret sitim. 25 qui in fontis speculo imaginem suam uidit et amauit, cum putaret alienam. et cum coepisset eius desiderio cottidie intabescere, in florem sui nominis est mutatus.

1 ciuitatis **M** | qui cum . . . ex mari . . . proiecisset **L** ||
 3 immortales **MPa** || 4 eam **L** || 5 apsunsi **Pb** | illico **LPb** ||
 7 Poscentis **MP** | IRRVMPIT *om.* **MP** | cū **M** || 9 Glaucus postquam uidit se **L** || 12 homines **Pb** | pferre **MPa** | pistrin **L** | pystrin **M** | priC **Pa** | pistrim **Pb** || 14 *et om.* **Pb** | retorta **Pb** ||
 15 hasta **L** || 16 coruscat **MP** || 19 ergo] autem **Pb** | in] aut **M** | filium *om.* **Pb** || 20 enim] autem **Pb** || 21 cethesi **M** | coethisi **Pa** | cetesei **Pb** || 22 impiger *om.* **M** | ambit *om.* **LMP** | cephis⁹ **M** ||
 25 restringueret **M** || 26 quo **Pb om.** **MPa** | in speculo fontis **LPa** | in speculo **Pb** || 27 quotidie **L** | quottidie **Pb** | cotidie **Pa**

342 ALLVIS irrigas, ne marcescat.

344 PHOCIDA a Phoco, Aeaci filio, quem Peleus et Lind. p. 255 Telamon occidisse feruntur. a cuius nomine ciuitas nuncupata est, in qua Oedipus Laium, dum patrem quaerit, occidit. quae ciuitas tres habet uias, quae se post multa spatia in unam iungunt plateam, ut ipse in primo <uu. 64 sq.>: 'trifidaeque in Phocidos arto longaeuum implicui regem'. QVIS PANOPEN tres omnes ciuitates sunt Phocidos.

10 345 LEBADIA ciuitas Apollini sacrata, in qua Tropho-
nius et Agamedes Tauropolitae fratres fuerunt, filii Augae famosissimi.

347 AVT CIRRHAM Parnasus mons est Phocidos, qui in duo iuga diuiditur id est in Cirrham et Nysam. Cirrha ergo etiam ciuitas dicitur circa montem Parnasum posita. haec habet stagnum Apollini consecratum. de quo ipse ait superius <I 62>: 'si stagna peti Cirrhaea bicorni'.

348 CORCYIVMQVE NEMVS quidam 'Ogygium' legunt, quia post Cadmum Ogygius Thebas rexit. quo uocabulo antiqui Thebanos intellegi uoluerunt. post etiam nemori est hoc nomen impositum. etiam tumulus circa Thebas ita uocatur.

351 ASPICE LAVRVS ita se deuotos Apollini demonstrabant, ut et lauro coronati incederent et maximos eius actus scutorum aptarent insignibus.

353 CAEDE PHARETRAS Niobe, uxor Amphionis, cum quattuordecim procreasset filios — septem uirilis sexus,

1 ALLVIT LM | irrigauit L inrigat M || 3 celemon M | dicuntur Pb || 4 quaereret L || 7 in om. Pb | arce Pb arcto LMPa | implicuit M || 8 Qua Pa Quia Pb | panapen P | omnes om. Pb || 10 sacra LP | Triphonius L || 11 Latamedes LP datamedas M corr. Barth. | tauropolitus Pb || 12 formosissimi L || 13 Parnassus L parnassos MPa || 14 id est om. Pb || 15 circa . . . posita] a cyrrha monte parna(s)so in quo ē (om. Pa) posita P | sita L || 16 sacrum Pb || 17 ait om. L | petij L petā M petiit Pa petiuit Pb || 18 CORCYIVMQVE L | aogigium M || 19 q M | ogiges Pb || 20 intelligi uolebant LP || 21 hoc om. M | inpositū M || 23 lauros MPb || 25 armarent Pb || 26 pharetre Pa || 27 peperisset L

septem feminei — fecunditatem partuum suorum Latonae praeposuit. qua re commota filios suos Apollinem et Dianam in ultionem suae instigauit iniuriae. cuius Niobes filios quattuordecim uterque deus sagittis exstinxit: Apollo pueros, puellas Diana.

355 **NAVBOIVS** hic Lai fuit auriga.

356 **SECVRA** sine metu futuri parricidii.

358 **NOSTRO CVM SANGVINE CERVIX** ostendit eo tempore, quo Naubolus Lai auriga fuit, se Phorbis armigerum fuisse et optat, ut eo, quo errore occisus est Laius, filii 10 pariter interissent, ne ad videndum fratrum scelera seruerentur.

Lind. p. 356 360 **REPENS** et aduerbium potest esse temporis et nomen participiale. ostendit Phorbantem loqui intercepta singultibus uoce minime potuisse.

363 **SOLLICITVM DECVS** quia illi cura est Antigones uirginitatis custodia.

364 **SERAS TIBI DEMOROR** propter te seniles annos in uita demoror.

365 **FORS EADEM** ut, quomodo Laium, sic eius nepotes 20 aspiciam perire.

366 **INTEGRAMQVE RESIGNEM** sicut accepi seruandam, integra nuptiis uirginitate restitutam.

369 **TRANSABIERE DVCES** narratione elapsi sunt.

370 **CARYSTE** insula est iuxta Euboicum fretum. quam 25 saxosam ideo ait, quoniam ibi marmora nascuntur, quae

2 irata **Pb** || 3 insignauit **Pb** | niobe (**M**)**P** || 4 exstinxit sagittis **L** || 6 lai **Pb** | fuit . . . Lai *om.* **Pb** || 9 fuit auriga **L** | Phorbantem (*om. se*) **L** || 10 eo *om.* **L** | errore quo **LPb** | terrore **M** | est Laius *om.* **Pb** | filius **Pa** *corr. ex* filios **Pb** || 11 interiissent **L** | interisset **P** | ad diuidendum **LP** | seruaretur **P** || 14 participiale **LM****Pb** | loqui *post uoce praeb.* **L** || 16 illic **M** || 18 **SERAS** *om.* **MP** || 19 de uita **Pb** || 20 **Frons** **M** | quemadmodum **L** || 21 perire *om.* **MP** || 22 **INTEGRAMQVE** *om.* **MP** | accepit **Pa** || 23 integram **L** *om.* **Pa** | uirginitatem **L** uirginitatis **Pb** | restitutam **MPb** || 24 egressi **Pb** || 25 **CARISTAE** **L** carista **Pb** | euboicum **Pa** euboicum **Pb** || 26 quia loci **M**

a loci uocabulo Carystia dicuntur. unde Lucanus <V 232>:
'qua maris angustat fauces saxosa Carystos'.

371 NON HVMILES AEGAS ualde omnibus notas.

CAPHAREA MONS est altissimus naufragiis Graecorum notus
5 omnibus in finibus Euboeae.

378 VLTRO non coacti. IURASTIS iurare proprie
est, quotienscumque sacramento exercitus in aliquo bello
conspirat. siue quia legiones, cum scribuntur, ante in
sacramenta militiae compelluntur iurare.

10 386 HIC ERAT ET FRATER hostili animo, quasi iam
non est, dixit.

388 RELICTVS ut inuenias me carentem auxiliis et
occidas.

393 PERSPICVAS SIC LVCE FORES siue adueniente die
15 perspicuas siue ex cratibus factas, quae raritate uirgarum
conexae lucem admittunt.

394 DVM TERRA RECENS dum adhuc ros in gramine
est, quo tempore gratiora sunt pecoribus pascua.

396 HVMVM TRACTVRA lactis pondere praegratuata.

20 397 SVCCIDVAS tardantes a succidendo. siue, ut feturae
succedentem subolem demonstraret, succiduas dixit id
est uicarias.

402 MORE FVGAE fecit enim formido ueloces.

Lind. p. 257

403 PRODIGIALE CANENS nescio quid prodigiale de-
25 nuntians. PRAEUIA FATI certa enim bellantibus sors
est mortem sperare.

404 VOLVCRESQVE FERAEQVE hoc loco res prodigiales
poeta describit.

405 SIDERAQVE ignota sidera apparere tempore belli

1 caristea MPb || 3 omnibus ualde L || 4 naufragio L | om-
nibus notus LP || 6 coacta Pa || 7 sacramenta P || 8 quia om.
Pb || 11 esset L || 14 PERSPICVAS om. MP | sic om. P | foras M ||
16 cōnexae L || 18 est om. L || 19 tactura P | granata M pre-
gratuatas Pb || 20 ut om. Pb | feturę corr. ex futurę M || 21 sobo-
lem LPb | in animo habuit succiduanias | id est om. Pb || 22 uicinas
Pb || 23 Mox refuge M | facit Pb || 24 qđ M | pronuntiās Pb ||
27 poeta post loco pos. Pb | prodigiales res LP || 29 ignea Pa

certissimum est et frequentia fulmina fieri. AMNES inter cetera prodigiorum genera fluuiorum etiam incrementa ponuntur incerto tempore.

407 CLAVSAEQVE DEORVM in Cirrha tantum prospera deorum dabantur oracula. nam cui exitum imminabat, 5 taciturnitate templi penitus damnabatur.

411 ELEVSIN ciuitas est Atticae regionis haud longe ab Athenis, in qua regnauit Celeus, qui Cererem, dum filiam quaereret, liberalissime suscepit hospitio. in qua ciuitate Cereris sacra consueuerant uirginum ululatus et 10 saltationibus celebrari.

412 SPARTE apud Spartam aperto templo eodem tempore Castor et Pollux dimicare inter se uisi sunt. ex quo omine colligebant Eteoclen et Polynicen impia inter se bella gesturos. 15
TEMPLIS RECLVSIS quia Apollinis oraculum est illic Hyacinthi et Amyclaei.

413 AMYCLAEOS Amyclaei fratres sunt Castor et Pollux.

414 LYCAONIS VMBRAS Lycaon pater Helicae ursae fuisse dicitur, qui dolore stupratae a Ioue filiae deos humanarum carnum cibus uiolauit. ob quam rem in for- 20 mam lupi dicitur esse conuersus.

415 SAEVO CAMPO in quo uictor filiae sponso solitus erat necare.

416 OENOMAVM Atalantes patrem.

417 DEFORMEM CORNV cum uno cornu ante fuerit ab 25 Hercule uiduatus. quare eum nunc poeta ambo amisisse describit, ut omen diri belli tradi possit, quod utroque cornu Achelous truncatus uideretur, quod signum peritorum germanorum manifestissimum fuit.